(2) A. Bruciorti, Epitoiie iuris viarum et Siwminum praxim rei
aedilis compraehendens et aliquid de immunitate, Romae, 1669, cap. III,
De facultatibus magistratus viarum.

(3) Op. cit. p. 33; citazione incompleta; assegna erroneamente
il titolo di « magistri viarum » ai senatori.

(4) Op. cit. p. 44, dallarchivio di S. Maria in Via Lata.

(5) GrEGOROVIUS, Geschichte der Stadt Rome im Millelalter (1878),
VI, 691.

(6) C.RE, Statuti della citté di Roma, Roma, 1880, p. XCIX.

(7) G. LEv1, Ricerche intorno agli statuti di Roma, in questo Ar-
chivio, VII, 482. '

(8) E. Ropocanacul, Les corporations ouwvritres & Rome depuis la
chute de Pempire romain, Paris, 1804, I, 4093 Les institutions commu-
nales de Rome, Paris, 1901,

(9) Les institutions &c. p. 97.
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-

Quale introduzione ai documenti esporrd brevemente,
basandomi sui documenti stessi e sugli statuti, la costitu-
zione e I ufficio di tale magistratura nei secoli xil1 e XIV,
non senza speranza di portare qualche * contributo a chi
vorrd tesserne la storia.

I magistri acdificiorum ebbero un proprio statuto, del
quale & nota finora una copia del secolo XViI (1), tran-

(1) Ms. 1319 (Col. 34, A, 19), in-8, di ventiquattro carte scritte,
biblioteca Corsiniana. )

[c. 5] «Incipit volumen statutorum magniticorum dominorum
magistrorum aedificiorum et stratarum almae Urbis ».

Consta di xxV1 capitoli, cio¢: |

[c. 6] 1. De officio magistrorum.

[c. 68] II. Quod magistri possint exigere poenas contra :personas
non observantes mandata et eorum bannimenta.

[c. 7] 1L Quod in penis exigendis magistri ex officio procedere
possint per accusationem et pena per ipsos exigenda cui appli-
cetur.

[c. 78] IV. Ad quae extendatur iurisdictio magistrorum. et usque ad
quam summam ab eorum sententia non possit appellari, et quod
coram eis procedi possit non obstantibus feriis.

[c. 88] V. Quod magistri possint imponere poenam facientibus scia-
cquatores in viis publicis et contra proiicientes immunditias.
[ibid.] VI. Quod magistri semel in mense debeant visitare formam
fontis Trivii. .

[c. 9] VIL Quod magistri faciant removere steccata et apparamenta
quae fiunt per Urbem.

[ibid.] VIIL. De cura habenda per magistros in reparatione locorum
Urbis et eius districtus. v

[c. 98] IX. Quod magistri possint petere calculum ab antepositis
circa reaptationem viarum. :

[c. 10] X. Quod sententig ferendae per magistros firmg. maneant
tanquam latg per iudices ordinarios.

[ibid.] XI. Quod magistri, submagistri et notarii non possint petere
salarium a Camera.

fe. 108] XII. Quod magistri possint sibi eligere assessorem.

[ibid.] XIIL Quantam mercedem recipere possint magistri. et sub-
magistri pro causis coram ipsis vertentibus.
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suntata da « Franciscum de Tassis (1) quondam magistr
« Gasparis Veronensis civem Romanum imperiali authori-
«tate notarium et nunc (2) notarium actuarium jnfra-
«scriptorum  magnificorum magistrorum aedificiorum et
«stratarum almae Urbis nec non S.™ D. nostri pape com-
« missariorum apostolicorum », ed estratta « de quodam
«libro sive volumine antiquo statutorum officii praedicto-
«rum magistrorum Urbis sub anno Domini millesimo qua-
« tricentesimo octogesimo, pontificatus S.min Christo patris

[e. 118] XIV. Quod magistri possint facere gravari inobedientes,

[c. 12] XV. Quod marescalli et mandatarii teneantur obedire officio
magistrorum.

[ibid.] XVI. Quod liceat magistris, notariis et submagistris portare
arma per Urbem,

[c. 128] XVIL Intra quantum tempus causae vertentes coram ma-
gistris debeant terminari,

[c. 13] XVIIL Quod magistri possint cognoscere super quaestionibus
edificiorum tam factorum quam faciendorum.

[c. 13 B] XIX. Quod magistri debeant dividere bona de quibus co-
ram eis peteretur divisio,

[ibid.] XX. Quod magistri possint imponere collectas pro aptandis
et reparandis clavicis et cursibus aquarum,

[ibid.] XXI. Quod nullus possit facere apparatum supra viam pu-
blicam vel vicinalem.

[c. 14] XXII. Quod Senator et Conservatores teneantur exequi scni-
tentias magistrorum,

[ibid.] XXIII. Quod magistri teneantur facere mundari vias publicas,

[c. 148] XXIV. Quod magistri teneantur recuperare loca publica
occupata.

[ibid.] XXV. Quod magistri debeant recuperare vias publicas extra
Urbem per decem milliaria.

[c. 15] XXVL. Quod Senator et Conservatores teneantur prestare
auxilium officio magistrorum,
Il Bruciorrr, 0p. cit. p. 32, n. 35: « quod [cio¢ un motuproprio

«di Sisto V del 1587 marzo 7] recensitum legitur in volumine sta-

«tutorum tribunalis viarum in Urbe, sed hoc recessit ab aula ».

Questo motuproprio non si legge nella copia presso la Corsiniana,
(1) Ms. « Tasns ».
(2) Ms. «nt ».
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vetusto; si fecero alcune aggiunte, ma queste sono avver-
tite espressamente con: « additum est presenti statuto »
(come ai capp. 1, 11, xviir), «additum fuit presenti capitulo
«seu statuto » (cap. 1), «est additum presenti capitulo »
(cap. xvir), «additum est serie . capitulo » (cap. vir), o
«etiam est additum presenti statuto» (cap. XIII).
Quando si compild lo statuto di cui possediamo, non
in originale, la copia eseguita nel 1410 ? I documenti del
secolo xir ci mostrano gid questa magistratura solida-
mente organizzata, con proprii ufliciali, retta da norme ben
determinate. Nel documento del 1279 (n. v) si legge:
« per ea que vidimus et congnovimus volentes et disponen-
«tes vias et plateas Urbis et maxime plateam predictam
« Beati Petri apostoli in bono statu manutenere et con-
«servare pro posse, prout tenemur ex officio nostro et
« capitulo statuti Urbis, laudamus» &ec. In quello del-
Ianno 1295 (n. v, cf. anche n. 1x): « per nos de grosso
« divisione facienda secundum adiacentiam, secundum for-
«mam capituli statuti...adiudicamus ». In quest’ altra
carta del 1306 (n. X): «quia pervenit ad nos et officium
« nostrum tam per relationes et querelas multorum civium
« Romanorum quam etiam per adspectum nostrum -cum
« frequenter propter capitulum statuti Urbis, quo adstrin-
« gimur, frequentaverimus itinera et vias Urbis ad viden-
« dum et sciendum si in aliquo vel propter aliquod opus
«ledantur vel propter spurcities vel inmundities in eis
« projectas ipse vie sint vel fuerint inepte ». Qui si indi-
cano specificatamente capitoli di uno statutum Urbis ante-
riore alla data stessa dei documenti, nei quali capitoli
erano esposti ordinamenti circa " ufficio dei magistri. Ora
questi capitoli non si trovano nella compilazione degli sta-
tuti di Roma del 1363. In questi un solo capitolo ¢ dedi-
cato ai magisiri aedificiorum, De officiis magistrorum
et submagistrorum et quod imbussulentur
et stent ad scyndicatum (lib. III, cap. cxxxiv
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«et domini N. D. Sixti divina providentia pape IV, indi-
« tione .Xil. (sic), mensis octobris die primo, at tempore

« magistratus nobilium virorum Francisci de Porcariis et

« Baptistae Staglis magistrorum...».

Il Rodocanachi fu I’unico, se non erro, ad occuparsi
di questi statuti, ma senza entrare nell’ esame della loro
costituzione (1). Io mi limiterd ad alcune osservazioni per
mostrare se possano servire a tratteggiare la storia dei ma-
gistri aedificiorum nei secoli X1 e xiv.

Precede ai capitoli questa importante introduzione e
conferma:

In nomine Domini, amen. Nos Lellus de Capuccinis et Paulus
de Boatino conservatores Camerae alme Urbis sacri Senatus offi-
cium exercentes ac vicem gerentes nobilis viri Colae Lelii Cerbelli
collegg nostri nunc absens ab Urbe in servitium reipublicae Roma-
norum. Etsi propositi nostri ad utilitatem reipublicae sit quoque nova
construere, vetusta tamen et provide ordinata intendimus propterea
servare, quia non minorem laudem de inventis quam de rebus acqui-
rere possumus custoditis. Delectamur siquidem vetustatis inventae,
et sequi regulas constitutas libenter (2) amplectimur, quia locus sub-
reptionis non relinquitur quoties rationabiliter constituta serventur.
Nihil enim prodesset initia rei solidare si valeret pracsumptio ordinata
destruere, atque ideo in animo (sic) in conservandis (3) rebus quam (4)
in inveniendis est adhibenda tutela, Hinc est quod infrascripta statuta (5)
aut capitula seu ordinamenta vel quovis alio nomine censeantur,
quae pro parte magistrorum aedificiorum ac viarum (6) alm¢ Urbis
sunt coram nobis exhibita, confirmanda....... sub anno Domini
millesimo quatracentesimo decimo, pontificatus domini Alexandri di-
vina providentia papg V, inditione 37, mensis martii die 10.

Nel 1410 si esegui adunque non una compilazione
nuova, ma una copia di statuto anteriore, gia allora detto

(1) E. RopocaNacHi, Les corporations ouvritres & Rome, 11, 409;
Les institutions communales de Rome, p. 200, nota 3.

(2) Ms. « liberter ».

(3) Corretto da « considerandis ».

(4) Corretto da « qug ».

(5) Ms. «satuta ».

(6) Ms. « macum ».
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(cxxx1y) (1), e si rimanda al loro statuto particolare. Il
passo dice: «et ipsum officium teneantur facere et exer-
« cere secundum modum et formam infra capitulorum
« scriptorum  eisdem assignandorum  per dominos conser-
« vatores Camere, executores iustitie et quatuor eorum
« consiliarios felicis societatis balistariorum et pavesatorum
« Urbis, non obstante aliquo privilegio vel statuto Urbis
« processibus seu sententiis quibuscumque quocumque tem-
«pore factis et latis vel fiendis seu fiendis in futurum
«in contrarium loquentibus que per presens statutum vo-
«lumus ex certa scientia derogari et cassari». Si annul-
lano le disposizioni anteriori riguardanti i magistri, e se-
gnatamente quelle contenute nello statutum Urbis, e si di-
chiara che detti magistri dovranno esercitare il loro ufficio
secondo le norme « eisdem assignandorum» dai conser-
vatori, dagli esecutori della giustizia e dai quattro consi-
glieri della societa dei balestrieri e pavesati. Si dice in
altre parole che essi dovranno regolarsi secondo il proprio
statuto (2). A questo potremmo, con qualche probabilita,
assegnare la data stessa dello statutum Urbis del 1363. Lo
statuto dei magistri aedificiorum copiato nel 1410 mostra ap-
punto, a quanto parmi, i caratteri di questo momento sto-
rico; le istituzioni comunali in esso ricordate rispondono
alla costituzione donata a Roma cogli statuti del 1363 (3)-
Lassessore di cui parla il cap. x1t degli statuti dei magisiri
pon ricorre nel secolo X111, e ne troviamo un esempio nel do-
cumento del 1381 (n. x1) e in quello citato del 1390 edito
dal Brugiotti,dopo ciot la compilazione degli statuti del 1363.
Nel cap. 1 degli statati dei magistri si dice che questi devono
esercitare il loro ufficio « secundum formam statutorum
« Urbis antiquorum et modernorum loquentium de dicto